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Nro* 15.
A’ FELS. CSÁSZÁR, ÉS AP. KIRÁLY 

KEGYELMES EFGEDELMÉBÖL.

Indult BétsbSl, Kedden Februarius 19-ik napján, 1811-ik
esztendőben,

B é  c s*

Felséges Urunk születésének emlékezetes 
napján, úgymint, e’ folvó Februarius i^ikénn 
a’ Fels, Cs, Kir# Udvarnál fényes ĝ íia vo lt, melly- 
ben a’ Korona Herczeg Ferdinand fo Herczeg a'
Sz István Ap. Király a9Sz Leopold és az A*

keresztesrany Gyapjas Vitézi Rendeknek na.
Tagjává tétetett; a’ Csász. Hivataibéii személyek 
a’ nékiek rendelt forma ruhában leg elsőben
lentek meg ezen udvari tzeremómann*

Nem mindenkor valóságosodik meg a’ köz
népnek az a•> tapasztalása, meily szerént, ha
Gyertyaszentelő P>, A, napján ( Februarius 2-ik
napján) az idő homályos és engedelmes, a’ tél

rövid nem tartós, és nem kémény. Szokásom



szérent, mindenkor vigyázni szoktam erre a•>

r a , sok ztendőben tapasztaltam ennek a' pa
\Al exfaszt regu 

leg alabb,
szemléltem

igazságát * de nem mindent
ebben az

* *1 / /az loo 1

ztendőben ellenkezőnek
sát. E’ folyó Februarius

ik napja, homályos és ködös volt , a’ nap su
gárai nem láttattak, az idő 12 napokkal ennek
lőtte meg enyhült

• * V ~

hó szel lyel olvadt
őb es o

D ü n
veken 

t be borított
ólt

tag jég megrepedt,, megindult, a’ nagy Dunának
egyik nagy agaoan volt

#

gával elragadta,
hogy azoknak a’

i t \Jy tepte, ma
és njira meg áradt a’ viz 9
külső városoknak lakosi 9 a9

me utzai vagy F eb r ius holnap végén, 
Duna vizétől bevagy Martzius kezdetében, a’

Wfirtatnak, félvén az özönlői, pintzéikben tar
tani szokott fajokat, boraikat, ’s eszközeiket

vagy más báturságosabbheiyek-
igy volt a’ do-o t , hat napi2Ö

vagy
re horták, négy, 
log* azonban a’ múlt szombaton az északi szél
feltámadván, az engedelmes idő hidegi \ *[ Viore rjr
dúlt, és noha a’ múlt vasárnap viradóra egész
éjjel esett is a’ hó 9 még is olly kemény hideg kö
vette azt, hogy Januárius közepére is bé illett
volna, ’s attól tarthatunk 9 hogy a9 tűzi fának
rendkívül való drágasága alatt  ̂nem tsak ebben

ha nem a kövea’ folyó holnapban >
Martziusban is, 1 szobaiakat kéntelenek

egesz

s.ünk füuetni.
*

A’ hi akra és vízi epiiletekre ügyelő Hiva
tal rendbeszedésőnek alkalmatosságával meltozta-
tott te!s. g-s Urunk Báró Pakassy Tanátsos Urat,
az o nice iüönböztetet t taientomaira, érdemei
re 9 és ha zaos szoigálatjára Yaló tekintetből
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azon Hivatalnak Directoráva
x  %

V

tójává, a’ volt. Gallicziai Kerű
vagy fó' igazgá
tbéü igen érde

mes Commissariust Ehrensteini Kauchmíiller
pedig 1 ugyan azon Hivatalnál ltispectornak, vagy
Felvigyázónak kinevezni. Báró Pakassy Urat ♦

után , a műit Januári usa’ szokott hitnek letétele
*<*

6-il( napján , két Kormányszékbéli Tanátsosok,
úgymint Harrach , és Chotck Gróf Urak, a5 fent
2

^  femnevezett Hivatalnak
A’ múlt igio-ik esztendőben egy nemes sze

mélyekből álló asszonyi Társaság állott itteniéi
é , . » % .

a’ jó és hasznos dolgoknak előmozdításokra. Kü
lönös jó tettzéssel vette Eő Csász. Kit. Felsége
ennek a* szép Társaságnak plaftumáról varó tu
dósítását, mellyet annak örökös Titok nők ja 
leithner Jóscf, az udvari Teatromnak nagy talen
to mú Titok nők ja készített, ’s Fels, Urunk azt jó
vá hagyni ’s maga oltalma alá venni kegyelme-
sen méitGztatott- Azok a’ 6o személyből álio 
nagy szúíetésü és főrangú dámák, a’ kik még a’ 
planumnak kiadása előtt ezen társaságba beállót-
tak , magok közzül, a’ voksoktiak többsége sze
rént, 12 személyből álló Commissiót választot
tak, úgymint Báró Arnsteinét * született ízig as-

« ** %

szonyí; Herczeg Auerspegnét, szül, Lobkovvitz
erezegoet; Chotek Grófnét, szül, Rottenhann 

Grófnét ; DietrichstcinGrófnét, a* Szabaudiai
»  1 ♦  .  f  r  ^

Dámák insiitutuma Regensnéjét ; 
czegnét szül, Lichtenstein Herczeg Asszonyt; 
Lantskoronska Grófnét, szül. Rzewuska Gróf As
szonyt ; Lichnowska Herczegnét, szül. ThunGróf
Asszonyt; Lichtenstein Hszül, Matlder-
scheid Grófnét ; Lobkowitz Herczegnét , szül.
Schwarzenberg Herczegnét  ̂ Rzewuska Herczegnét

P 2



szül* Lubomirska Hgnét.; Thun Grófnőt szül. Sín-
zendorf Grófnét, és Trnu
szül. Co'loredo Grófnét. Ezek az itt nevezett dá
mák , a1 Társaságtól reájok bízott hivatalt három
esztendeig fogják viselni. —  Mivel a' Társaság
statútuma szerént, minden esztendőben egy Előü-
lőt kell magoknak választani, e’ folyó hólnap

-ik napján ezen Társaság tagjai a’ Trautmanns- 
dorf Herczepné palotájában öszve gyűlvén , köz 
megeggyezéssei JLohhowitz Karolina Herczeg As
szonyt választották azon hivatalra, ez a’ dáma 
adván azon Társaság felállítására alkalmatossá
got, mellvnek kiterjesztésére, 
tagjai, a’ magok kerületekben haladék nélkül hoz-

a* deputatzíónak

zá kezdettek s. a. t.
Csász. Kir. Tanátsos, és a’ Therezia nevet 

viselő nemes ifjak Akadémiája könyvtárának fő 
gondviselője Nemes Sdrtory űr, három ide va
ló Instifutumoknak , úgymint az Árvák, Siketné
mák , és Világtalanok institutumáinak , 
egyen 1000 forintot ajándékozott, olly fel 
mellett, hogy azon summának interesséből, min

egyen 
tétel

den esztendőben három jutalmak, úgymint 25 9

15 és 1 o forintok adattassanak azoknak a’ neven- 
dékeknek, a’ kik a’ vallás és erköltsbéli tudo
mányokban egész esztendőben megkülönböztetik
magokat.

A* Frantzia Országhoz kaptsolt illyri utar
tományból ki költözött tehetős famíliák közztií 
számossan telepedtek le Grécz városban.

Ma gyár Orsz ág*

Repdes bennem a’ szivem 9 ay midim azok
ról a nagy lelkű hazafiakról valamit ohmSül
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szeréntsem van, a’ kik nemes Hazánk boldogsá
gáért, nemzetünk ditsöségéért, a* tudományoknak 
közönségessen , különösen pedig leg ékesebb nem* 
zeti nyelvünknek és a* Magyar Litteraturának 
pallérozásáért, ’s előmeneteléért, szembe tünö
áldozatokat tenni fő kötelességeknek tanyák.

hazafiak közt nem utói-Ezen Ragy lelkű ’s buzgó
so helyet érdemiének Tekintetes Ligvandi IMcz

ketten
László , és JSiczky István Urak, a’ kik mind

1 Haza boldogságának szeretető!tsup an a
buzdittatván, a’ Pesti nemzeti Museum fun dúsá
nak öregbítésére gooo forintokat ajándékoztak,
e9 mellett, a’ szegények számára io,ooo-ből ál
ló kasszát állítottak fel, olly mellett ,
hogy azon summát az űgyefogyott szegények
minden interes fizetés nélkül használhassák. Oily
szép és nagy lelkűségből származott doio^ ez,
melly méltó arra, hogy mind a’ két Magyar Ha
zában közönségessé tetetődjőn, és minden jó ha
zafitól, a’ kinek értéke’s tehetsége engedi, kövct- 
tessen, hogy annál fogva avval a’ szolgával egye
temben , a’ kinek őt tálentomokat adott az Ura *
’s azokkal más őt tálentomot keresett, meg di- 
tsirtetvén az Ur örömébe be mehessenek. Lásd
Sz. Máté Evang. XXPr-ik részének 14»ik 9 V több
következő verseit,

t » ' '

Az Eő Csász. Királyi Felsége születésének
Országunknakemlékezetés napja 

városiban úgymint Posonyban és Budán 
ianepeitetett.

nevezetesebb
is meg

Posonyban a’ Megyebeli Kap
>gytalannak fő templomában elsőben is n 

tartatott, mellyre az ott lakó fő nemessé
mise

fő
Generálisok, az ott Őrizeten lé // Cs t

g , a* Kir fő Hivatalbeli tagok a’ Kir. A



démia, a’ Varmegyebéli és Városi Magistratus,
a’ formaruhás és nem formaruhás polgárok nagy
számmal megjelentek, és a’ Hail let gyalog Rege

egy osztályának p a r a cl i r o z á s a C i lan e <r y
O » /

pl-néhány szálvék adattattak, ’s azok a’
V *

atzra ki vont mozsár ágyúk által visszonoztat- 
tak, —  Az oda való Aug. Confession lévő Gyü
lekezet is különös áhetatosság tartással innen*
létté meg ezen emlékezetes napot

A? mintfellyebb emliténk, Buda Sz. Kir. Vá
ros is kűlÖnossen

A
ülőnböztette ezen emléke-

*#■

’ fő templomban , dél előtt 
•*ls. Kir. Helytartó Tanátsnak

10zetes napot, 
órakor a’
nagy érdemű tagja, Fő Tisztelendő sUagovics

es az Esztev2omi ÉrsekiOSá'idor Rosoni
.

Káptalannak Kanonikusa, nagy misét mondott
- é

meliyenn az ott lévő Papság, Cs. Kir. titkosTa 
nátsosok. Generálisok, a’ fő Hivatalbéli szemé
Ivek, a’ Nemesség, és masak nagy számmal je 
lenvóitak, és Urunk hosszú életéért s

uralkodásáért áhétatossam esedeztek. Az
ott fekvő gránát, 
se tartása közben

para 
egynéhány

'FU'ba ál van a sz. mi
i*

szál vét adtak 9 és

főidre terjedő és

a’ vár bástyáira kivont ágy úk keményen durogtak.
Nemes Tóina Vármegyében egynéhány mért*

uraságokhoz tar
tózó ingoványos mezőség találtaik. Az azt bU
rá uraság koi 1 Esz■ erházy AJik.< 
ge , Grőf Es zterhá\y Ká roly ,
Antal elsőséget, érdemlenek.

EŐ Herczegsé-
és Gróf Aponyi

Ezek a’ nagy lel
kű, és minden jót előmozdítaná kívánó naey Ha-

kednek, és a’ szükséges intézeteketzafiák azon 
már meg is
ről a’ víz ietsan

v T  »  . ’ > V ny )S vidék
s&ék . és marha legelő mezők



ke tetettessék- Azonban mivel sok olly birtoko
sai vannak azon ingoványos helyeknek, a* kik
nek azon koz hasznú munkának előrnenetelesi-- % • ! Ti , t y. * f • v

neve- 
meg f

hogy azoknak földjeikről is, tulajdon költsége-

Frantzia B#

ken ez *o és biidö b vizet le tsapoltassák

lésére elegendő' tehetségek niutsen, a’ fen 
zett Máltoságok magokat arra határozták

A’ Párisi officialis újság levél a* Monitor azt
jegyzi meg, hogy az eddig tett próbák szerént,

(Isatis Tinctoria Linn.)
ft

főzni mint a’ napkeleti,
az Európai kék
epen olly jo indigót lehet

s napnyugoti Indiai indigóból. Arra való nézve 
olly parantsolatot adott ki Császár,

i

hogy azon környékbeli lakosok közt , melly ezen
* \

fűnek termésére alkalmátosnak találtatik * annak
magva osztassák ki 9 gyszersmind olly irás is

• .  r

fog kiad melly szerént azon füvet termesz
terű

v \ » 9 ,  . r- ■

és szaporítani kelly Talán közeidetö
az az idő (igy szóll a’ Monitor,) mellyb a
Frantzia és Olasz őrs:

• 1  .  .  *

két Országnak, hanem
indig nemtsak ezen

az egész Európának szűk
ségére elegendő leszen.

Ezen Frantzia Monitörnek i ŝő Februa^iu-„ , • . . f. jf.-• * - ’ s * %

si darabjában az a’ levelezés is bé iktatott, mellyet
az Északi Amérikai szabad Statusoknak küUó 
dolgaira ügyelő Titoknokja SmithUr , a’ Londoni
Kir. udvarnál lévő Amérikai követtel úr
ral a’ múlt i8to ik esztendó'ben folytatott. Eb
ből a’ levelezésből (Correspondentiából) nyilván
ki tettzik, hogy ha az Angliai Kormányszék az 
északi Amérikai kereskedő' hajókra nezve kiadott 
ártalmas, és a’ nemzeti törvényeket sértegető



parantsolatját e’ most fotyó Februarius it
jáig vissza nem veszi, a* nevezett követ azonnal
Londont oda haggya. —

23®

Olasz O.

A Nápolyi Fels. Király Joakirn Napoleon, 
a’ múlt Januarius 9 ik napján a1 Nápoly városi
fattyú nevelő házat meglátogatván, ott való mú-
latasa alatt, egy fattyú tsetsemő gyermek be vi
tetvén, annak Joakirn Napoleon nevet parantsolt

x Azon Királyi rezi-a’ keresztségben adatni, 
dentziában, a’ múlt i8ioák esztendőben, ' 3'552

t *

gyermek született, 13,539 ember hóit
195o új házas személyek párositattak

meg,
öszve.

es

A1 fő városnak népessége fél tmilliom léleknél
töbre megyen. A 'nepesebb városokban, a’ ta
pasztalás szerént, közönségessen töbre m egyen
a’ megholtaknak, mint a’ világra születtetteknek
a9 számok. Ott, tudnillik Nápolyban, a’ múlt 
igio-ik esztendőben ellenkezőképpen volt a 9 do-

t

log, és a9 születteknek a9 számok, a9 megholtak
nak számokat 13 emberrel felül múlta.

A9 Nápolyi első könnyű lovas vadász sereg, 
nek Kapitánnyá Barault, a9 Jóniai szigeteknek 
fő Kórmanyozojától Donzelot Generáltól Nápoly
ba küldetvén olly kellemetes hirt vitt a9 Király- 
nak , hogy December -̂ik napjától fogva, minek* 
utánna tudniillik a’ Korszirai és Otrantói szigetek



evezvén, szeventséssen, és minden aka
nélkül eljutottak a' Korszirai szigetbe, ezt

bő!
dc%
is hozzá adván a nevezett lovas kaoitany a

L  ^

maga jelentéséhez , hogy a’ Korszirai szigetet leg 
jobb áUapatban hagyta, hogy az oU őriszeten 
lévő katonaság és lakosok mindenféle eleséggel
bővőlködnek, és hogy igen egességesek. —  To
vábbá , hogy az újonnan épített erősségek már 
elvegzödtek, ezen kivűl, olly erős tábor heiy 
készítetett , mellyel mind fekvésére , mind az
azt körülvevő sántzokra nézve győzhetetlennek 
lehet tartani. Végezetre, hogy mind az ott fek
vő katonásag, mind a’ fegyveres lakosok óhaj- 
tyák, hogy azon sziget ellen próbát tegyenek az 
Anglus fegyveres hajók, hogy annálfogva alkal
matosságok lehessen vitézi bátorságoknak, és ha- 
zájokhoz vonszó buzgó szereteteknek, ’s hivségek-
nek vóítaképen való kinyilatkoztatására.

•  *

jínkonAból, Januárius \c)*ik napján* .Az Adri- 
atikumi tengernek minden kikötőhelyeiből, min
den nap sok hajók jönnek az ide való kikötő
helybe , hol több hol kevesebb, és a’ mint be
szedik , sohol sem ütköznek öszve az Anglus

»

rabló hajókkal. Miólta, a’ múlt Octoberben az 
egyesült Frantzia ’s Olasz kis hajósereg 
dein derék hajós Kapitány kórmányozása alatt 
az ellenségnek főfészkét a* Dalmátziai tengeri 
partok mellett lévő Lissa nevű szigetet megtá
madta , és az ott talált zsákmányozó hajókat
rész szerént öszve törte, rész szefént elfogdosta 
’s el vitte, azólta egy ellenséges hajó sem mé- 
reszli magát azon tengerben mutatni.

ián
,,Tegnap előtt, úgymint Januárius 17 ik nap-

Ankonai tudósítások,)zt tartyák továbbá az



Traversi János Velentzei hajós Kapitány nyólcz
matrózokkal , avagy hajós legényekkel egyetem
ben, Campo Marino mellett az Anglusoknak ke* 
zekbe esvén , hajójokat letartóztatták , magokat 
pedig egy nyomorult fedetlen ladikba haza kűl-

20 napok alatt alamizsnából élvéndőlték kik

és

w

fél mezítelen Ankonába jöttek* A* lakosoknak 
szivek rajtok meg esvén őket fel ruházták, 
elegendő eleséget adván nékiek tovább küldötték«“

Ankona a’ volt egyházi, vagy inkább Római 
Pápai Statusnak egy nevezetes kereskedő városa, 
mellynek népessége 20,000 lélekre tétetik* Mint*

hogy n nnak tágas kikötőhelyébe minőén nemzet
béli és minden vallásű kereskedőknek szabad be
menetel engedtetett; arra való nézve minden nem
zet és vállásbeii keresztény kereskedőknek szabad

Az a1 gyözevolt azon városban letelepedni, 
delmi kapu, mellyet TrajánRómai Császár a* 
második században ottan épitetett vala nagy
di Igáit azon városnak de a’ melly

* •%

időnek mostoha volta mi$tt öszve omolván
%  • > V  .  w  * I  I  .

temettetett. Egy szép és régi

az

* a*

föld alá Am
phi teátrumnak* játékszínnek maradványait
is találtak olt nem régiben a’

századok alatt a’ főid alá
sántzások melly
volt temettetve

j az ne-

* *

olly főid alatt lévő szobák is találtattak ottan 
mellyekben hajdan pogány apatzak
vezett vesztalis szüzek laktak

«  % *

Vénus isten aszszonynak.
es

ngy
Igáltak a

Az Urbinói Érsek és Szenátor Gróf Sp
dionfí. a’ mint az ott Januárius 20-ik napján kőit 
tudósítások tartyák, egy pásztori levelet tétetett 
a’ maga megyéjében közönségessé, melly ben ar
ra kengeti az alatta papokat, hogy at



gondviselésekre bízott - juhokat szorgalmatossan
legellyék, a1 rósz útról a’ jóra vezessék, napjai, 
kát henyéléssel tölteni ne engedjék, hanem köte
lességek szerént a’ fóldmivelésre és hasznos mes
terségeknek tanulására, ’s gyakorlására unszol
j á k  és intsék* Pásztori levelében , a' többi közt, 
illy szókkal serkengeti a’ megyéjebéli lakosokat: 
„A ’ mi első" vagy törzsök atyánknak Áriámnak, 
ágymond, a’ parariítsom kertből lett kiűz eltet és e
után igy szol,lőtt a’ Teremtő: A  te ortzádnak
verejtékével keresd a’ te kenyeredet; a Kínai
rödalomban olly nagy bets ben tartatnak cé földmi
vesek , hogy a’ Császár minden esztendőben egy
szer, a1 nép szeme láttára az eke szarvát meg
fogja , V egy darab főidet felszánt.Hogy a’ fold-
mivelésnél szebb ’s hasznosabb mesterség nintsen,
a’ minden napi tapasztalás bizonyittya, minden
rang ' 
élnek.

és karbéli emberek eredetiképen ebből

Jkfajlandhol Januárius 20-ik napján. Az Olasz 
Országi Vice - Királyné Eő Királyi 'Herczegsége 
egynéhány holnapig tartott nyavalyájától, az úgy
nevezett rheumatisnmstól, az a z , a•> vastag hú
soknak hasogatásátó! már egészlen megszabadult, 
a’ fájdalmat leg kiváltképen való módon a’ kar
jaiban szenvedte. A’ Majlandi törvényes dolgok
ra ügyelő' Minister, Eő Császári Herczegségé-
nek a* Vice Királynak következendő jelentést
adott bé a’ múlt Januárius holnap kezdetében

9 múlt és fö
benj

igio-ik esztendőben 500 polgári 
dolgokban hozatott a1 Kasszationalis tör

nyszéktől szententzia , mellyek közzűl 43
helybehagyatott, 69 kasszáltatott Mivel Eö

Herczegsége meg sajditotta, hogy három



bizonyos
szententziákat kasszáltak, avagy helyteleneknek 
találván megváltoztatták: arra való nézve olíy uta
sítást adotta’ nevezett ministernek, hogy úgy in
tézze a’ dolgot , hogy ezen folyó ign -ik  eszten
dőben olly szententziákat hozzanak a’ törvény
székek , mellyeket kasszálni szükség ne legyen* 
•— A ’ Majlandi Kormányszék olly parantsolatot 
tétetett közönségessé, mellynél fogvi azok a’ mes
ter emberek, a* kiknek munkájokbüdös éseges- 
ségtelen szagot terjesztnek ki, a’ városkeritesénn 
kivfíl gyakorolíyák kézi mesterségeiket.

törvényszékek minden eleikbe vitetett

Északi Német *

A9 Fels. Szakszoniai Király Fridericus Au* 
gustus, a* ki a’ múlt December 23-ik napjától 
fogva, betses életének 61-ik esztendejében fo
rog* podagrába esvén, e’ folyó Februárius 3 ik 
napján tartott fényes udvari bálban meg nem je
lenhetett. Mivel most vette körül ezt a’ közön- 
segessen szeretett jámbor Fejedelmét a’ podagra 
leg elsőben; minden hiv jobbágyi olly remény
ségben vannak, hogy az ő Felsége betses élete 
Nestori időkre fog ki terjedni.

Azt a planumot, melly szerént a’ Torgaui
erősregi kastély véghelyi

tatni, Napoleon Fr. Császár helybe hagyta
által változ

Mi
9

helyt az idő' ngedi * I

missió
azonnal egy katona Com

fog Torgaubá küldettetni * es a vár epi
tese annak gondviselése alatt el kezdetni 
Drezdai erői ségeknek le rontása a
kor isméi folytat fog

jövő' tavasz

A Drézdába //

nak
gyűlt Szakszoniai Karok-

Rendeknek foglalatosságok minden neve
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zetesebb tárgyakra kiterjed, foképen a’ Szak-
szóniai Universitásokra és Oskolákra; de mivel

, #

még eddig semmi meghatározás nem tétetett, le
hetetlen azokat bizonyossan tudni, azomban nagy 
reménység táplálja a’ Publicumot, hogy hasz
nos kővetkezésü végzéseket fognak a’ hazafiúi 
buzgoságtól lelkesittetett Ország Rendjei tenni. — 
A ’ Szakszoniai Kir, Ármádia a’ Frantzia organisa- 
tionak fel állításától fogva szembe tűnöképen 
szépül és jobbul, forma ruhája is sokkal ékesebb, 
’s alkalnratosabb mint volt ennek előtte, neveze
tessen a’ Kir. testörzö granaüros seregnek szép-

_ __ m

segénn minden ember bámul,
A’ múlt Januárius holnapban tartatott Lipsiái 

vásár a’ múlt esztendőbéli országos vásárokhoz 
képest igen tsekély volt, kévés külföldi kereske 
dők jelenvén arra meg, hihetöképen azon ked
vetlen környűllállásokra nézve , mellyek ott a* 
múlt ő szi, vagy Sz, Mihály napi vásárban töf-
téntek. Egy Lipsiai kereskedő, a1 ki azon al
kalmatossággal 10,000 tallér árú Indiai portékát 
titkolt el, el vádoltatván, kemennyen meg bűn*
tetettett.

rént
A’ Hamburgi közönséges újság levelek 
, Gustav jidolph Svécziai Ex-Király,

sze
a ki

most Angliában lakik pensiőt, mellyet a
Parlamentum ékie rendelt, el nem fogadta, ha

kintsének interessénem ott is a’ maga tulajdon
bői akar élni. —  Most mar minden Svetziai és
északi Amerikai kereskedő hajókat, mellyek a#
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Ezen foly /
Svtftzia Ország, 

i x-ik esztendőre készített nd
vari Kalendáriumban, a’ Királyi Ház genealógia 
táblaiában következendő személyek fordulnak
elő úgymint XIII Károly Király * és Hedv ig
Sarlotta Ersébet K irályné, született Sleswig-Hol-
steini Herczeg Asszony ; néhai III Gustáv Király
nak özvegye, Sofia Magdaléna néhai V* Fiaink 
Dániai Király leánya ; Károly János mosdani 
Korona Herczeg Bernadotte Frantzia H izbóí va*
ló, született Januárius 25 ik napján, 1704-ikesz- 
tendőben, Kojona Herczegnek választatott, Au
gustus 21 ik napján, igioák esztendőben; Hit
vese a ’ Korona Herczegné Eugenia •

nardina, szül. Novemb. 8-ik napján, 1781-ikesz
tendőben ; J ó s e J F e r e n t z  Oskár örökös herczeg,
szül. Julius 4-ik napján , 17991k esztendőben; 
Sofia Albertina Kir. herczeg Asszony , QucdSnn-
burgi Apácza Fejedelem Asszony, wszül. Oetob*

—

8*ik n a p j á n ,  1 7 5 3 - i k  esztendőben. —  IV. Gustáv 
.Adolf Svétziai E x  - K i r á l y r ó l ,

l ő t t  f iá r ó l  Gustáv h e r c z e g r ő l ,C 1

s ennek első »zű
tsak a’ Serafmus

vitézi Kend tagjai közt tétetik emlékezet

Orosz Birodalom.

Egy tudós Orosz Gróf, a •> ki Sándor Csá
szár Eő Felségét a
ában kísérte 9
de fontossan le irta

múlt esztendőben Finnlandi- 
azon tartományt rövideden ugyan

többimeily Írásában a
közt illyenképen adta elő annak mivoltát
esztendőtől fog
tött a’ Svétziai
re

:  5 °
gymond, 30 milliomot köl-

Sweaborgi erősség-Oroszlán a
annak kikötő helyére

hanem az Orosz Birodalomért
de nein magaért,

* gránit köböl



239

a•) belső eros-
9 és

kivágott bástyákonn 900 ágyúk
ségekben 1200 tűz okadő mozsárok voltak 

5000 fegyveresek vedel mezték ezt a’ második Gib
raltárt. Ennek a’ nagy erősségnek meg vetele,

* *

az Oroszoknak 100 emberekbe, és egynéhány 
ágyú lövésbe került.

Egy Pétersburgban kiadatott tudós
szerént, 637,415

könyv
emberből áll most az Orosz

Császári Armadia, úgymint, 15,200 testörzö ka
tonaságból, 422,882 főből álló linea truppok
ból 84,300 garnizonba fekvő katonákból 3
főből álló indzsinör corpusból; 13,920 invalidu
sokból es 100,000 nem
A 5

regularis emberekből 
linea ármádiának 25 osztálya 447 batallionra

3 8 4  eskadronra és 20 agy osztatik fel s. a. t

Elegyes Dolgok*

A1 volt Pruszsziai Királyi Universitásnak
«

Hálának nagy dísze, és hasznos Tanítója, most 
pedig Orosz Császári udvari Fő Orvős Loder 
ur egy holnapos újságot ád ki az Orosz Biroda
lomban a’ practica orvoslás módjáról Német és 
Orosz nyelven, mellytől minden értelmes Orvo
sok sok jót remény lenek —  AArahanban az Orosz 
Birodalomnak egyik Asiai tartományában, a 
múlt igio ik esztendó'nek Julius hólnapjában a 
thermometrum 30 gráditsra lépvén, ottolly nagy 
hévség volt, mint a’ miilyen az Afrikai legmele
gebb tartományokban szokott lenni, és ha a 
frisselő szelek azt meg nem enyhítették volna,

i szokott Astra*

>
i

»

Egy Berlini wé
lehetetlen lett volna a’ hideghe 
kani lakosoknak azt eltűrni.
száros négy olly hizlalt ökröt vett Desszauban
mellyek közül a’ leg köverebnek húsa 1496 fon

$
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tot, a’ faggya 297 fontot nyomott, & másodiknak
a9

1  O6 fontot a
harmadiknak és

faggya 
gyediknek a

298 fontot a*

húsa 9 külön f»

k é • tó fontot a9 faggy pedig 528 fontot
omo tt Az aki Amerikai
Spanyol és Poríugallia

szabad Státusok 
gokban uralkodó

háborúnak annyiban nagy hasznát vették 9 h°gy
9 múlt nyáron, 15,000 darab

9 az
Kő-

Spanyol országból
leg finomabb gyapjujú kosokat és juhokat 
úgy nevezett Merinosokat vittek Ámérikáöa 
tyavetye által adattatván azok e), egy darab bá
rány 300 ~~ 500 dollárdon (duplás talléron) költ

A’ múlt Januarius 6 ik napjától fogva, azonel
holnapnak 13 ik napjáig, más fél millióm livert 
érő Anglus fabrikátumok egeitek meg Dántzig 
városában.

Egy Bázeli Tudós, a* ki régtől fogva sok le
vegő változásokbéli tapasztalásokat gyűjtöget,

hogy 10 esztendőtől fogvaazt jegyzetté meg,
nem állott a’ barometrum

%magosán, mint
a’ múlt Januarius 20 ík napján —  A" tudós világ
előtt

-  * * >

elegendoképen esmeretes nagy Tudós,
nrr FerenczXavér, a múlt esztendőben

v >4 9 mint
Orosz Császári Tanátsos és Professor Casanba

!•> • ,  ,  v  1 »* f  «•*# v  • * KS

utazott. —  Ez a’ tudós férfiú néhány esztendők
kel nekelötte a' szerzetes rendb < ki
Donauwönhbői Helvécziábo ment által
Aaraiu Kaoto osk

lépvén,
es az

1

természeti tudományban h
an, a' mathesisbe

Pro / óit
es ujivan ott so 
esmeretesse tette

szép Írásai áltál magát nagyon
Az O Birodalomba

utazásának alkalmatosságával , Wcinuírb 
tudósok attyát Wieiandot meg is látogatta

való
a9

kitol
mint y Tudós és világos elmeid ember 9

barátsággal, és meg kiilöaböztetéssel fogadtatott
. IX i). S.




